
 
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 

 
Aclaratoria #1 

 
REFERENCIA: 3050 PAN 2021 - Reforestación y restauración en los tramos bajos de los ríos 
Pedasí, Oria, Tonosí y Guánico en la provincia de Los Santos” 
 

3 de febrero de 2021 
 

 
Se notifica a las empresas interesadas, la siguiente aclaratoria aplicable al proceso de la 
referencia: 
 

Pregunta #1: En el punto de I REQUSITOS DE SELECCIÓN (1) página 48 Experiencia de la 

empresa requieren cartas de referencia.  

Nuestra empresa. cuenta con cartas de referencias, pero con fechas de emisión de los 
años 2017 y 2019, será posible utilizar estas cartas? Esto debido a que es complicado con 
el tema de la pandemia que las empresas emitan cartas nuevas y en poco tiempo. 

 

Respuesta #1: Si es posible utilizar cartas de los años 2017 y 2019 considerando la pandemia y el 

año 2020 como perdido para la mayoría de las empresas de este sector.  

Pregunta #2: Punto e: Compromiso organizacional con la sostenibilidad: Es posible que nuestra 

empresa en este punto utilice la carta adjunta ya que este es un proceso que apenas lo estamos 

iniciando a realizar con el proyecto agroindustria competitiva. 

Respuesta #2: Tal como se describe en la Solicitud de Propuesta, las empresas pueden evidenciar 

el compromiso organizacional con la sostenibilidad con certificación ISO 14001 O ISO 14064 o ISO 

9001. También podrá evidenciar el compromiso significativo con la sostenibilidad a través de 

documentos internos de políticas de la compañía sobre el empoderamiento de las mujeres, las 

energías renovables, uso de materiales ecológicos / biodegradable, uso de prácticas de reciclaje 

o la afiliación o instituciones comerciales que promueven estos temas. 

Es decir, si su empresa no cuenta con los certificados arriba descrito puede presentar una carta 

indicando el tipo de compromiso (algunos de los antes descritos) que desarrolla la empresa o si 

esta dentro de algunas políticas de la empresa también la pueden adjuntar. 

   



Pregunta #3: Personal Clave: ¿Nuestro personal clave tiene cartas de referencia con fecha de 

emisión de años anteriores es posible utilizar estas cartas para reflejar su experiencia? 

Respuesta #3: Sí, es posible presentar cartas de referencia de años anteriores para el personal 

clave siempre y cuando, muestren los datos de contactos para la verificación.  

Pregunta #4: Presentar copia del certificado del registro Público: ¿Puede nuestra empresa utilizar 

un certificado con fecha de emisión de septiembre 2020? O debe ser con fecha actual.  

Respuesta #4: Sí, las empresas podrán presentar Certificado de Registro Público del año 2020. 

 

*Fin de la Aclaratoria #1* 

 
 


